
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축산과

정책: 축산업 경쟁력 강화

단위: 축산업 경영안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 축산과

축산과 9,105,611 9,012,487 93,124

국 1,926,387 1,846,924 79,463

기 801,654 867,172 △65,518

도 1,010,865 947,881 62,984

군 5,366,705 5,350,510 16,195

축산업 경쟁력 강화 9,027,496 8,934,372 93,124

국 1,926,387 1,846,924 79,463

기 801,654 867,172 △65,518

도 1,010,865 947,881 62,984

군 5,288,590 5,272,395 16,195

축산업 경영안정 지원 588,796 592,260 △3,464

국 2,200 2,200 0

기 39,402 87,000 △47,598

도 68,055 51,508 16,547

군 479,139 451,552 27,587

가축 재해보험 지원 120,000 100,000 20,000

도 48,000 40,000 8,000

군 72,000 60,000 12,000

301 일반보상금 120,000 100,000 20,000

도 48,000 40,000 8,000

군 72,000 60,000 12,000

12 기타보상금 120,000 100,000 20,000

◎가축 재해보험 가입 지원

120,000 100,000 20,000경정 120,000,000원

도 48,000 40,000 8,000

군 72,000 60,000 12,000

축산분야 ICT 융복합 지원 39,402 87,000 △47,598

기 39,402 87,000 △47,598

402 민간자본이전 39,402 87,000 △47,598

기 39,402 87,000 △47,598

02 민간자본사업보조(이전재원) 39,402 87,000 △47,598

◎축산분야 ICT 융복합 지원

39,402 87,000 △47,598경정 39,402,000원

기 39,402 87,000 △47,598

축사시설 전기안전 점검 지원 6,534 0 6,534

도 3,267 0 3,267

군 3,267 0 3,267

307 민간이전 6,534 0 6,534

도 3,267 0 3,267

군 3,267 0 3,267

02 민간경상사업보조 6,534 0 6,534

◎축사시설 전기안전 점검 지원 6,534 0 6,534

도 3,267 0 3,267

군 3,267 0 3,267

유기동물보호소 운영 지원 17,600 0 17,600

도 5,280 0 5,280



부서: 축산과

정책: 축산업 경쟁력 강화

단위: 축산업 경영안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 12,320 0 12,320

301 일반보상금 17,600 0 17,600

도 5,280 0 5,280

군 12,320 0 12,320

12 기타보상금 17,600 0 17,600

◎유기동물 보호소 운영지원 17,600 0 17,600

도 5,280 0 5,280

군 12,320 0 12,320

가축분뇨처리 활성화 490,037 536,837 △46,800

기 94,000 109,000 △15,000

도 95,291 106,991 △11,700

군 300,746 320,846 △20,100

가축분뇨 액비살포비 지원 160,000 190,000 △30,000

기 80,000 95,000 △15,000

도 24,000 28,500 △4,500

군 56,000 66,500 △10,500

301 일반보상금 160,000 190,000 △30,000

기 80,000 95,000 △15,000

도 24,000 28,500 △4,500

군 56,000 66,500 △10,500

12 기타보상금 160,000 190,000 △30,000

◎액비살포비 지원 160,000 190,000 △30,000경정 160,000,000원

기 80,000 95,000 △15,000

도 24,000 28,500 △4,500

군 56,000 66,500 △10,500

축사시설 환경개선사업(도비) 8,400 25,200 △16,800

도 3,600 10,800 △7,200

군 4,800 14,400 △9,600

402 민간자본이전 8,400 25,200 △16,800

도 3,600 10,800 △7,200

군 4,800 14,400 △9,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,400 25,200 △16,800

◎축사시설 환경개선사업 8,400 25,200 △16,800경정 8,400,000원

도 3,600 10,800 △7,200

군 4,800 14,400 △9,600

가축전염병 예방 3,748,756 3,632,445 116,311

국 1,851,187 1,771,724 79,463

기 185,490 174,179 11,311

도 483,112 438,459 44,653

군 1,228,967 1,248,083 △19,116

구제역 및 AI예방약품 구입지원(가축방역 약품구입) 969,365 962,737 6,628

국 495,687 439,444 56,243

도 131,476 142,668 △11,192

군 342,202 380,625 △38,423

206 재료비 426,545 513,387 △86,842

국 163,429 175,194 △11,765

도 74,151 94,293 △20,142



부서: 축산과

정책: 축산업 경쟁력 강화

단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 188,965 243,900 △54,935

01 재료비 426,545 513,387 △86,842

◎예방주사 및 기생충 구제약품 구입

426,545 513,387 △86,842경정 426,545,000원

국 163,429 175,194 △11,765

도 74,151 94,293 △20,142

군 188,965 243,900 △54,935

301 일반보상금 542,820 449,350 93,470

국 332,258 264,250 68,008

도 57,325 48,375 8,950

군 153,237 136,725 16,512

12 기타보상금 542,820 449,350 93,470

◎구제역 백신지원 372,420 274,350 98,070경정 372,420,000원

국 247,058 180,250 66,808

도 31,765 23,175 8,590

군 93,597 70,925 22,672

◎돼지써코바이러스 예방주사

170,400 175,000 △4,600경정 170,400,000원

국 85,200 84,000 1,200

도 25,560 25,200 360

군 59,640 65,800 △6,160

공동방제단 운영(운영비) 195,643 190,238 5,405

기 97,822 95,119 2,703

도 29,346 28,536 810

군 68,475 66,583 1,892

301 일반보상금 195,643 190,238 5,405

기 97,822 95,119 2,703

도 29,346 28,536 810

군 68,475 66,583 1,892

12 기타보상금 195,643 190,238 5,405

◎공동방제단 운영비 195,643 190,238 5,405경정 195,643,000원

기 97,822 95,119 2,703

도 29,346 28,536 810

군 68,475 66,583 1,892

가축 폐사축 처리기 설치지원 0 18,000 △18,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 13,500 △13,500

402 민간자본이전 0 18,000 △18,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 13,500 △13,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 18,000 △18,000

◎폐사축처리기 지원 0 18,000 △18,000경정 0원

도 0 4,500 △4,500

군 0 13,500 △13,500

구제역 및 AI예방약품 구입지원(소브루셀라병 결핵병

채혈 보정비)

130,000 129,090 910

국 30,000 29,790 210

도 30,000 29,790 210



부서: 축산과

정책: 축산업 경쟁력 강화

단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 70,000 69,510 490

301 일반보상금 130,000 129,090 910

국 30,000 29,790 210

도 30,000 29,790 210

군 70,000 69,510 490

12 기타보상금 130,000 129,090 910

◎전염병 가축 채혈·보정비

130,000 129,090 910경정 130,000,000원

국 30,000 29,790 210

도 30,000 29,790 210

군 70,000 69,510 490

긴급가축방역비 46,000 0 46,000

도 46,000 0 46,000

101 인건비 7,000 0 7,000

도 7,000 0 7,000

04 기간제근로자등보수 7,000 0 7,000

◎거점소독시설 인건비[추경성립전] 7,000 0 7,000

도 7,000 0 7,000

201 일반운영비 5,500 0 5,500

도 5,500 0 5,500

01 사무관리비 4,500 0 4,500

◎가축질병대책 소모품구입 등[추경성립전] 4,500 0 4,500

도 4,500 0 4,500

02 공공운영비 1,000 0 1,000

◎거점소독시실및방제차량수리 등[추경성립전] 1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

206 재료비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

01 재료비 30,000 0 30,000

◎소독약품구입 등[추경성립전] 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

405 자산취득비 3,500 0 3,500

도 3,500 0 3,500

01 자산및물품취득비 3,500 0 3,500

◎상황실 및 거점소독시설 운영장비구입[추경성

립전] 3,500 0 3,500

도 3,500 0 3,500

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(차량무선인식장치(

GPS)통신료 지원)

29,700 23,760 5,940

국 14,850 11,880 2,970

도 4,455 3,564 891

군 10,395 8,316 2,079

201 일반운영비 29,700 23,760 5,940

국 14,850 11,880 2,970

도 4,455 3,564 891

군 10,395 8,316 2,079



부서: 축산과

정책: 축산업 경쟁력 강화

단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 29,700 23,760 5,940

◎차량무선인식장치(GPS)통신료 지원

29,700 23,760 5,940경정 29,700,000원

국 14,850 11,880 2,970

도 4,455 3,564 891

군 10,395 8,316 2,079

긴급가축방역(통제초소 운영 및 소독비용 지원) 71,000 0 71,000

국 35,000 0 35,000

도 11,000 0 11,000

군 25,000 0 25,000

101 인건비 9,000 0 9,000

국 4,463 0 4,463

도 1,438 0 1,438

군 3,099 0 3,099

04 기간제근로자등보수 9,000 0 9,000

◎인건비 9,000 0 9,0003,000,000원*1명*3개월

국 4,463 0 4,463

도 1,438 0 1,438

군 3,099 0 3,099

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국 3,045 0 3,045

도 1,075 0 1,075

군 1,880 0 1,880

01 사무관리비 5,000 0 5,000

◎일반수용비 5,000 0 5,000

국 2,503 0 2,503

도 838 0 838

군 1,659 0 1,659

02 공공운영비 1,000 0 1,000

◎설치 및 유지비용 1,000 0 1,000

국 542 0 542

도 237 0 237

군 221 0 221

206 재료비 56,000 0 56,000

국 27,492 0 27,492

도 8,487 0 8,487

군 20,021 0 20,021

01 재료비 56,000 0 56,000

◎소독약품 및 방역물품 구입 56,000 0 56,000

국 27,492 0 27,492

도 8,487 0 8,487

군 20,021 0 20,021

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(가축 매몰지 사후

관리 지원)

0 50,000 △50,000

국 0 20,000 △20,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 21,000 △21,000



부서: 축산과

정책: 축산업 경쟁력 강화

단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 0 50,000 △50,000

국 0 20,000 △20,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 21,000 △21,000

12 기타보상금 0 50,000 △50,000

◎매몰지 사후관리운영비 0 50,000 △50,000경정 0원

국 0 20,000 △20,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 21,000 △21,000

축산농가 감염성 폐기물 처리 10,800 13,000 △2,200

도 3,240 3,900 △660

군 7,560 9,100 △1,540

301 일반보상금 10,800 13,000 △2,200

도 3,240 3,900 △660

군 7,560 9,100 △1,540

12 기타보상금 10,800 13,000 △2,200

◎감염성폐기물처리 10,800 13,000 △2,200경정 10,800,000원

도 3,240 3,900 △660

군 7,560 9,100 △1,540

공동방제단운영(인건비) 175,337 158,120 17,217

기 87,668 79,060 8,608

도 26,301 23,718 2,583

군 61,368 55,342 6,026

301 일반보상금 175,337 158,120 17,217

기 87,668 79,060 8,608

도 26,301 23,718 2,583

군 61,368 55,342 6,026

12 기타보상금 175,337 158,120 17,217

◎공동방제단인건비 175,337 158,120 17,217경정 175,337,000원

기 87,668 79,060 8,608

도 26,301 23,718 2,583

군 61,368 55,342 6,026

긴급가축방역비(구제역 방역대책비) 15,000 0 15,000

국 15,000 0 15,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

국 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

◎구제역 방역대책비 4,000 0 4,000

국 4,000 0 4,000

206 재료비 11,000 0 11,000

국 11,000 0 11,000

01 재료비 11,000 0 11,000

◎구제역 방역 소독약품 등 구입 11,000 0 11,000

국 11,000 0 11,000

CCTV 등 방역인프라 설치 지원 0 18,000 △18,000



부서: 축산과

정책: 축산업 경쟁력 강화

단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 9,000 △9,000

도 0 2,700 △2,700

군 0 6,300 △6,300

402 민간자본이전 0 18,000 △18,000

국 0 9,000 △9,000

도 0 2,700 △2,700

군 0 6,300 △6,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 18,000 △18,000

◎CCTV방역인프라 설치지원 0 18,000 △18,000경정 0원

국 0 9,000 △9,000

도 0 2,700 △2,700

군 0 6,300 △6,300

구제역 예방접종 강화사업 30,000 4,000 26,000

도 9,000 1,200 7,800

군 21,000 2,800 18,200

301 일반보상금 30,000 4,000 26,000

도 9,000 1,200 7,800

군 21,000 2,800 18,200

12 기타보상금 30,000 4,000 26,000

◎구제역 예방접종 강화사업

24,000 4,000 20,000경정 24,000,000원

도 7,200 1,200 6,000

군 16,800 2,800 14,000

◎구제역 예방접종 강화사업 6,000 0 6,0003,000원*2,000두

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

축산차량 GPS단말기 상시 전원공급체계 구축 6,000 7,920 △1,920

국 3,000 3,960 △960

도 900 1,188 △288

군 2,100 2,772 △672

206 재료비 6,000 7,920 △1,920

국 3,000 3,960 △960

도 900 1,188 △288

군 2,100 2,772 △672

01 재료비 6,000 7,920 △1,920

◎축산차량 GPS단말기 상시 전원공급체계 구축

6,000 7,920 △1,920경정 6,000,000원

국 3,000 3,960 △960

도 900 1,188 △288

군 2,100 2,772 △672

송아지설사병 신속진단 지원 12,331 0 12,331

도 3,699 0 3,699

군 8,632 0 8,632

206 재료비 12,331 0 12,331

도 3,699 0 3,699

군 8,632 0 8,632

01 재료비 12,331 0 12,331



부서: 축산과

정책: 축산업 경쟁력 강화

단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎송아지 설사병 신속진단키트 구입

12,331 0 12,33120,900원*590두

도 3,699 0 3,699

군 8,632 0 8,632

안전한 축산물 생산 1,185,275 1,184,275 1,000

국 23,000 23,000 0

기 22,720 22,720 0

도 38,732 38,232 500

군 1,100,823 1,100,323 500

축산물 판매단계 위생 개선 지원 1,000 0 1,000

도 500 0 500

군 500 0 500

201 일반운영비 1,000 0 1,000

도 500 0 500

군 500 0 500

01 사무관리비 1,000 0 1,000

◎축산물 판매단계 위생 개선 지원 1,000 0 1,000

도 500 0 500

군 500 0 500

고품질 축산물생산 유통기반 조성 1,572,695 1,564,655 8,040

기 110,692 124,923 △14,231

도 124,616 117,286 7,330

군 1,337,387 1,322,446 14,941

고품질 한우산업 육성 71,680 76,000 △4,320

도 15,840 16,650 △810

군 55,840 59,350 △3,510

301 일반보상금 71,680 76,000 △4,320

도 15,840 16,650 △810

군 55,840 59,350 △3,510

12 기타보상금 71,680 76,000 △4,320

◎한우거세 사업 10,080 9,000 1,080경정 10,080,000원

도 2,520 2,250 270

군 7,560 6,750 810

◎한우등록 사업 51,600 57,000 △5,400경정 51,600,000원

도 10,320 11,400 △1,080

군 41,280 45,600 △4,320

고급육 출하농가 장려금 지원사업 16,200 8,000 8,200

도 6,480 3,200 3,280

군 9,720 4,800 4,920

301 일반보상금 16,200 8,000 8,200

도 6,480 3,200 3,280

군 9,720 4,800 4,920

12 기타보상금 16,200 8,000 8,200

◎고급육 출하농가 장려금 지원사업

16,200 8,000 8,200경정 16,200,000원

도 6,480 3,200 3,280

군 9,720 4,800 4,920



부서: 축산과

정책: 축산업 경쟁력 강화

단위: 고품질 축산물생산 유통기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

학교우유급식 지원 122,120 142,330 △20,210

기 73,272 85,398 △12,126

도 14,655 17,080 △2,425

군 34,193 39,852 △5,659

301 일반보상금 122,120 142,330 △20,210

기 73,272 85,398 △12,126

도 14,655 17,080 △2,425

군 34,193 39,852 △5,659

12 기타보상금 122,120 142,330 △20,210

◎학교 우유급식 사업 122,120 142,330 △20,210경정 122,120,000원

기 73,272 85,398 △12,126

도 14,655 17,080 △2,425

군 34,193 39,852 △5,659

경남 호반우(칡소) 명품화 사업 9,000 0 9,000

도 3,600 0 3,600

군 5,400 0 5,400

301 일반보상금 9,000 0 9,000

도 3,600 0 3,600

군 5,400 0 5,400

12 기타보상금 9,000 0 9,000

◎칡소 송아지 생산 및 입식장려금 9,000 0 9,000

도 3,600 0 3,600

군 5,400 0 5,400

송아지 생산성 향상사업 38,220 38,850 △630

도 12,740 12,950 △210

군 25,480 25,900 △420

307 민간이전 38,220 38,850 △630

도 12,740 12,950 △210

군 25,480 25,900 △420

02 민간경상사업보조 38,220 38,850 △630

◎송아지 생산성 향상 사업 38,220 38,850 △630경정 38,220,000원

도 12,740 12,950 △210

군 25,480 25,900 △420

한우 수정란 이식사업 57,000 57,000 0

기 14,020 16,125 △2,105

도 14,020 16,125 △2,105

군 28,960 24,750 4,210

301 일반보상금 9,000 9,000 0

기 2,213 2,250 △37

도 2,213 2,250 △37

군 4,574 4,500 74

12 기타보상금 9,000 9,000 0

◎공란우 보상금[재원변경] 9,000 9,000 0

기 2,213 2,250 △37

도 2,213 2,250 △37

군 4,574 4,500 74



부서: 축산과

정책: 축산업 경쟁력 강화

단위: 고품질 축산물생산 유통기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 48,000 48,000 0

기 11,807 13,875 △2,068

도 11,807 13,875 △2,068

군 24,386 20,250 4,136

02 민간경상사업보조 48,000 48,000 0

◎수정란 이식사업[재원변경] 48,000 48,000 0

기 11,807 13,875 △2,068

도 11,807 13,875 △2,068

군 24,386 20,250 4,136

폭염대비 축사 환경개선 시범 16,000 0 16,000

도 6,000 0 6,000

군 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

도 6,000 0 6,000

군 10,000 0 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 0 16,000

◎폭염대비 축사 환경개선 시범사업 16,000 0 16,000

도 6,000 0 6,000

군 10,000 0 10,000

조사료 생산기반 확충 1,441,937 1,423,900 18,037

국 50,000 50,000 0

기 349,350 349,350 0

도 201,059 195,405 5,654

군 841,528 829,145 12,383

사료저장소 온도조절장치 지원사업 2,625 5,600 △2,975

도 750 2,100 △1,350

군 1,875 3,500 △1,625

402 민간자본이전 2,625 5,600 △2,975

도 750 2,100 △1,350

군 1,875 3,500 △1,625

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,625 5,600 △2,975

◎사료저장소 온도조절장치등 지원

2,625 5,600 △2,975경정 2,625,000원

도 750 2,100 △1,350

군 1,875 3,500 △1,625

축산농가 사료첨가제 지원 21,012 0 21,012

도 7,004 0 7,004

군 14,008 0 14,008

307 민간이전 21,012 0 21,012

도 7,004 0 7,004

군 14,008 0 14,008

02 민간경상사업보조 21,012 0 21,012

◎축산농가 사료첨가제 지원 21,012 0 21,012

도 7,004 0 7,004

군 14,008 0 14,008


